
SEGUNDA-fEirA, 09 DE NOVEMBrO DE 2009 7Diário Oficial Executivo  1
221010412212021576 - 
SEOP 0106 449051 22.732.500,00

792011812201254534 - 
IDEFLOR 0101 339039 10.000,00

792011812201254668 - 
IDEFLOR 0261 339030 10.000,00

792011854112806183 - 
IDEFLOR 0101 339039 127.000,00

792011854112806184 - 
IDEFLOR 0101 339035 136.000,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0101 339030 67.843,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0101 339035 89.157,00

792011854312264797 - 
IDEFLOR 0101 339039 87.909,00

TOTAL 23.466.493,21

Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 de setembro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado do Pará

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RESuMO DA PORTARIA N°  1.595/2009-SCCG, 
DE 06  DE NOVEMBRO DE 2009.

Nome : Paulo Rocha Cunha

Cargo : Secretario Particular da Governadora
N° de 
Diárias : 04 (quatro)

Origem : Belém/Pa

Destino : São Paulo/SP, Caracas/Venezuela

Objetivo :

Acompanhar   a Exmª. Sra. Governadora á 
São Paulo/SP e Caracas /Venezuela, onde  
sua Excia. Participará de reunião com o Exmº. 
Sr. Presidente Hugo Chaves.

Período : 09 a 12/11/2009

ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

PORTARIA N° 1.600/2009-SCCG, DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 405537/2009-SEDURB DE 
04/11/2009
R E S O L V E:
Transferir por necessidades de serviços o período de gozo das 
férias do servidor:  Antonio Marcos Mamoré Fernandes, de 
03/11 a 02/12/2009 para 09/11 a 08/12/2009, lotado nesta 
Governadoria do Estado, transferida anteriormente através da 
Portaria nº 1.535/2009-SCCG de 23/10/2009 publicada no DOE 
nº 31.532 de 27/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Novembro 
de 2009
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.601/2009-SCCG, DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 04/11/2009 
o período de gozo das férias dos servidores, Fernando Silva de 
Assunção, Magnolia Santos Barreto e Maria Edilena de Souza 
Rocha, concedida através da Portaria nº 1.560/2009-SCCG de 
29/10/2009 publicada no DOE nº 31.535 de 30/10/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Novembro 
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.602/2009-SCCG, DE 06 DE NOVEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008.
R E S O L V E:
Conceder 30 (Trinta) dias de férias regulamentares ao servidor, 
Alessandro José Solano Reis, lotado nesta Governadoria do 
Estado, no período de 30/11  a 29/12/2009, referente o período 
aquisitivo 2008/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de Novembro 
de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40862

PORTARIA: 375
Objetivo: Segurança Governamental
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
58077781/ALESSANDRO CÉZAR CAPISTRANO NEVES (CAP PM) / 
2.5 diárias (Completa) / de 08/11/2009 a 10/11/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 41018

PORTARIA Nº 611/09-PGE.G., DE 05 DE NOVEMBRO DE 2009
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
30.10.09 o gozo de férias da servidora Maria Elisa Brito 
Lopes, identidade funcional n° 54196201/2, concedida por 
meio da Portaria 424/09-PGE.G., de 13.09.09, ficando o saldo 
remanescente para 08.09.2010 a 20.09.2010.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TORNAR SEM EFEITO 
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40618

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO 38870 NO DIA 30 DE 
OUTUBRO DE 2009 PORTARIA 213/2009
Convênio
Número de Publicação: 40726
Convênio: 23/2009
Objeto: aquisição de 16 computadores, 01 impressora, 15 
cartuchos de tonner, 30 mt de cabo de rede, instalação de 
computadores e pagamento de instrutores.
Valor Total: 50,000.00
Assinatura: 05/11/2009
Vigência: 05/11/2009 a 04/05/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244124549040000    335043              0101000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ass. de defesa das aguas do Algodoal, 
Rio Jamary e Nascente
Endereço: Rua Nossa Senhora das Graças, sn
CEP. 68285000 - Terra Santa/PA
Complemento: Tv. Santo Antonio
Concedente: AÇAO SOCIAL INTEGRADA DO PALACIO DO 
GOVERNO
Ordenador: PIO X SAMPAIO LEITE

PORTARIA Nº 6899/09 DP-G DE 22/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40758

Conceder diárias as Defensoras Públicas abaixo relacionadas, 
para deslocarem-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no 
dia 23/10/09, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

M a r i a 
Vilma de 
S o u z a 
Araújo

D i r e t o r i a 
Metropolitana 
/ NACRI

Realizar atividade 
jurídica na 
Penitenciária de 
Americano III.

S a n t a 
Izabel do 
Pará

23/10/09 ½

Ivan i l da 
N a z a r é 
M o r a e s 
Gomes

D i r e t o r i a 
Metropolitana 
/ NACRI

Realizar atividade 
jurídica na 
Penitenciária de 
Americano III.

S a n t a 
Izabel do 
Pará

23/10/09 ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6900/09 DP-G DE 22/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40762

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 
23/10/09, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Cristina Maria 
do Socorro 
Costa Matos

A s s i s t e n t e 
Administrativo

D i r e t o r i a 
Metropolitana

Prestar serviço de 
apoio a Defensor 
Público em 
atividade jurídica 
na Penitenciária de 
Americano III.

S a n t a 
Izabel do 
Pará

23/10/09 ½

L i n d o m a r 
Pereira da 
Silva

Motorista Divisão de 
S e r v i ç o s 
Gerais

C o n d u z i r 
D e f e n s o r a s 
Públicas em 
atividade jurídica 
na Penitenciária de 
Americano III.

S a n t a 
Izabel do 
Pará

23/10/09 ½

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6923/09 DP-G DE 23/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40855

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público José Adaumir 
Arruda da Silva, matrícula nº 55589075/1, lotado na Central 
de Execução Penal/NACRI, para deslocar-se a cidade de Porto 
Alegre/RS, no período de 02 a 07/11/09, a fim de participar do 
VIII Congresso Nacional dos Defensores Públicos, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6894/09 DP-G DE 21/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40747

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Thyago Fernando Pinheiro 
de Lima, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201687, 
lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para deslocar-se ao 
município de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 23/10/09, a fim 
de conduzir a Defensora Pública Giane de Andrade Bubola Lima 
ao referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Marcus Vinicius Campos da Silveira Franco
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 6895/09 DP-G DE 23/10/09
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 40748

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Breves/PA, no período de 04 a 
11/11/09, a fim de realizar instalação da rede estruturada na 
nova sede da Defensoria Pública e efetuar reparos de manutenção 
nos equipamentos da Regional, tendo como fundamento legal a 
Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo 
especificado:


